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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность. Возделывание многолетних бобовых трав на пашне

играет большую роль в обеспечении животноводства высокобелковыми
кормами и является важным фактором повышения плодородия почв.
Основной бобовой культурой, возделываемой на дерново-подзолистых
почвах Севера Нечерноземья, является клевер луговой (Trifolium pratense
L.). Его травосмеси со злаковыми травами широко используют для
заготовки силоса, сенажа, сена – основы кормовой базы для
животноводства. Клевер луговой характеризуется высокой кормовой
ценностью: 100 кг зеленой массы содержит 22,8 кормовых единиц и 3 кг
белка (Посыпанов, 1991; Капустин, Медведева, Прозорова, 2015).

При благоприятных условиях для симбиотической азотфиксации,
клевер луговой может накапливать до 90-180 кг/га биологического азота.
При распашке пласта многолетних бобово-злаковых трав в почву
поступает дополнительное количество органического вещества и азота, что
во многом компенсирует потери гумуса, позволяет правильно сочетать
минеральный и биологический азот в севообороте, уменьшить риск
негативного воздействия на окружающую среду вследствие его потерь от
денитрификации, хемоденитрификации и вымывания (Мишустин, 1985;
Трепачев, 1985; Завалин, Соколов, Шмырева, 2019; Лазарев, Куренкова,
Авдеев и др., 2022).

Одним из факторов, существенно снижающих продуктивность
бобовых, является кислая реакция почвенной среды. В Вологодской
области кислые почвы занимают площадь 323,0 тыс. га (58 % пашни), с
низким содержанием подвижного фосфора – 69 тыс. га (12,6 %), с низким
содержанием калия – 166,0 тыс. га (29,4 %). Под посевы многолетних трав
отводится около 220 тыс. га, или 68 % от всей площади пашни области
(Веденеева и др., 2016, Росстат, 2023).

Степень разработанности темы. Во многих работах отмечается
повышение симбиотической активности клевера лугового при
известковании, внесении фосфорных и калийных удобрений (Трепачев,
Кирпичников, Ягодина, 1989; Лапинскас, Мотузене, 2007; Соколов, 2016).
В длительных полевых опытах с удобрениями наибольшую урожайность
сельскохозяйственных культур обеспечивала органо-минеральная система
(Сычев, Налиухин, Шевцова и др., 2020).

Плодородие почвы, созданное в процессе длительного применения
органических и минеральных удобрений, обладает более высоким
последействием, чем сформированное с использованием только
минеральной системы (Кирпичников, 2018; Мерзлая, 2021). При этом
следует отметить, что в большинстве полевых опытов изучали лишь
некоторые системы удобрения, причём отдельно от известкования. В тоже
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время, именно высокая кислотность почвы является лимитирующим
фактором в повышении урожайности клевера лугового и других
сельскохозяйственных культур в Нечерноземной зоне России (Шильников,
Аканова, Никифоров, 2001).

Именно поэтому на сегодняшний день назрела острая потребность в
продолжении исследований по эффективному сочетанию минеральных,
органических удобрений и известкования в зернотравяных севооборотах,
изучению их последействия, что возможно осуществить только в
длительных стационарных полевых опытах. Необходимо дальнейшее
углубление исследований по влиянию удобрений на симбиотическую
азотфиксацию бобовых трав, о размерах обогащения почвы биологическим
азотом.

Цель исследования: изучить влияние органической, минеральной,
органо-минеральной систем удобрения и известкования на продуктивность
и симбиотическую азотфиксацию клевера лугового сорта Дымковский,
возделываемого в условиях Севера Нечерноземной зоны России.

Задачи исследования:
1. Изучить влияние различных систем удобрения и известкования на

урожайность зеленой массы клевера лугового сорта Дымковский;
2. Определить влияние различных систем удобрения на химический

состав и питательность зеленой массы клевера на разных уровнях
кислотности;

3. Установить общий и удельный вынос макро- и микроэлементов
клевером луговым на различных фонах удобрения;

4. Изучить влияние известкования и различных систем удобрения на
симбиотическую азотфиксацию клевера лугового и обогащение почвы
биологическим азотом;

5. Определить экономическую эффективность применения
различных систем удобрения и известкования при возделывании клевера
лугового.

Научная новизна. Впервые в природно-климатических условиях
Севера Нечерноземья на дерново-среднеподзолистой легкосуглинистой
слабокислой почве выявлено, что органические, минеральные и органо-
минеральные системы удобрения при известковании по 1,0 Нг
обеспечивают дополнительный прирост урожайности зелёной массы
клевера лугового на 6-15 %. Установлено, что по своему действию на
урожайность клевера лугового органическая система удобрения (навоз
КРС в занятом пару в дозе 50 т/га) была сопоставима с минеральной
(N150P120K225).

Показано, что наибольшую урожайность за 3 года исследования –
51,2-64,8 т/га зелёной массы обеспечило внесение навоза КРС в дозе 50
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т/га совместно с минеральными удобрениями в эквивалентном по
действующему веществу количестве на фоне известкования. Изучено, что
органо-минеральные системы обеспечивали содержание сырого протеина в
интервале 17-19 % сухого вещества. В ходе исследований был уточнён
удельный вынос элементов питания в расчёте на 1 т сухого вещества
клевера лугового, который составлял: N – 27-29 кг, P2О5 – 6,7-7,2 кг, K2О –
29 кг, CaО – 17-18 кг, MgО – 5 кг; Zn – 27-28 г, Mn – 42 г, Со – 0,03-0,04 г.

Впервые при возделывании клевера лугового в зернотравяном
севообороте выявлено, что наибольшее накопление ПКО, содержание в
них азота отмечается при минеральной и органо-минеральной системах на
известкованном фоне, а максимальная масса ПКО – 11,8 т/га сухого
вещества, накопление в них 219 кг/га общего азота, в том числе 182 кг/га –
биологического, при сочетании внесения органических и минеральных
удобрений в полных дозах.

Практическая значимость. В результате исследований для
зернотравяных севооборотов при возделывании клевера лугового в
условиях Севера Нечерноземья на дерново-среднеподзолистых
легкосуглинистых почв предложены две органо-минеральные системы
удобрения с различной насыщенностью удобрениями.

Внесение половинных доз навоза КРС – 25 т/га (5 т/га севооборотной
площади) и N75P60K113 рекомендуется при ограниченных ресурсах
сельхозпредприятия.

На известкованном фоне такая система обеспечивает получение
урожайности 50-61 т/га зелёной массы с содержанием сырого протеина 17
% сухого вещества. Её применение обеспечивает не только наибольший
экономический эффект – чистый доход свыше 4,0 тыс. руб. / га при
рентабельности на уровне 67 %, но и позволяет обогатить почву
биологическим азотом до 120 кг/га, что даёт возможность возделывать
последующую после распашки клеверного пласта культуру без внесения
азотных удобрений. Наибольший эффект оказывает 2-я органо-
минеральная система с внесением полных доз навоза КРС – 50 т/га и
N150P120K225, обеспечивающая урожайность зелёной массы 51-64 т/га,
обогащением почвы биологическим азотом до 140 кг/га при уровне
рентабельности 21 %.

Методология и методы диссертационного исследования.
Исследования проводили в стационарном полевом опыте,

заложенном в 2015 году в зернотравяном севообороте с использованием
современных методик и методов исследования. Агрохимический анализ
почвы, химический состав и питательность зеленой массы клевера
лугового проводили по соответствующим ГОСТам, изложенным в главе
«Методы исследований» в акредитованной лаборатории ФГБОУ ГЦАС
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«Вологодский». Определение симбиотически фиксированного азота и
коэффициента азотфиксации – при помощи классического разностного
метода (метод сравнения по выносу азота с не бобовой культурой)
(Трепачев,1987).

Положения, выносимые на защиту:
1. Последействие органо-минеральной системы удобрения на

известкованном фоне обеспечивает наибольшую урожайность зеленой
массы клевера лугового;

2. Существенное изменение показателей качества зеленой массы
клевера лугового зависит не только от систем удобрения, но и сроков
скашивания;

3. Общий и удельный вынос элементов питания клевером луговым
увеличивается при всех изучаемых системах удобрения при снижении
кислотности почвы;

4. Органо-минеральные системы удобрения на известкованном фоне
обеспечивают наибольшую азотфиксацию клевера лугового и
способствуют увеличению поступления биологически связанного азота в
почву;

5. Органо-минеральные системы удобрения на известкованном фоне
обеспечивают наибольший уровень окупаемости.

Личный вклад автора. Представленная научная работа выполнена
соискателем самостоятельно. Соискатель выполнил полевые и
аналитические работы, провел статистическую обработку полученных
данных, подготовил материалы для выступления на конференциях,
написания статей.

Апробация работы. Основные результаты и выводы выполненной

[…]

способствует повышению эффективности систем удобрения и, несмотря на
дополнительные затраты, способствует рентабельному производству и
окупаемости удобрений. Исходя из проведённых исследований в
стационарном полевом опыте, можно сделать следующие выводы:

1. Известкование слабокислой дерново-подзолистой
легкосуглинистой почвы по 1,0 Нг способствовало дополнительному
приросту урожайности зелёной массы клевера лугового на 6-15 % от
органической, минеральной и органо-минеральных систем удобрения. По
своему действию на урожайность последействие ранее внесенного навоза
КРС было сопоставимо с внесением минеральных удобрений.

2. Прибавка урожайности зелёной массы клевера лугового от
органической и минеральной систем удобрения составляла 8-9 % на
неизвесткованном фоне и 12-15 % при внесении известняковой муки.
Наибольшую урожайность за 3 года исследования – 51,2-64,8 т/га зелёной
массы обеспечило внесение навоза КРС в дозе 50 т/га совместно с
минеральными удобрениями в эквивалентном по действующему веществу
количестве на фоне известкования.

3. Рост урожайности клевера лугового сопровождался увеличением
выноса общего азота с 265-275 кг/га в контрольном варианте, до 345-354
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кг/га при органо-минеральной системе удобрения. Наибольший вынос
макро- и микроэлементов наблюдался при органо-минеральной системе на
фоне известкования: 354 кг/га азота, 99 – фосфора, 394 кг/га калия при
соотношении N : P : K = 3,6 : 1,0 : 4,0. Вынос магния – 57,4 кг/га был в 3,6
раза меньше, чем кальция.

4. Вынос цинка и марганца с урожаем клевера лугового достигал 361
г/га и 542 г/га соответственно. Потребление кобальта было небольшим –
порядка 0,3-0,5 г/га, что во многом связано с его низким содержанием в
почве опытного участка.

5. Влияние систем удобрения на величину удельного выноса было
незначительным. Лишь органо-минеральная система на неизвесткованном
фоне увеличивала вынос азота, фосфора и калия на 6-11 % по сравнению с
контролем. В среднем по 2-м фонам вынос элементов питания в расчёте на
1 т сухого вещества клевера лугового был следующим: N – 27-29 кг, P2О5 –
6,7-7,2, K2О – 29 кг, CaО – 17-18 кг, MgО – 5 кг; Zn – 27-28 г, Mn – 42, Со –
0,03-0,04 г.

6. Наибольшие различия в содержании сырого протеина (на 1,5-2,3
%) были отмечены между органической и минеральной системой
удобрения. Органо-минеральные системы обеспечивали содержание
сырого протеина 17-19 % сухого вещества. Содержание сырого жира (3,0-
3,7 %), клетчатки (24,1-25,2 %), безазотистых экстрактивных веществ
(45,3-47,7 %), сырой золы (7,8-8,6 %) колебалось несущественно и, по всей
вероятности, не были обусловлены изучаемыми системами удобрения. Во
всех вариантах содержание обменной энергии в 1 кг сухого вещества было
на оптимальном уровне для кормления коров и составляло 9,4-9,5 МДж/кг.

7. Доля симбиотически фиксированного азота колебалась от 84 до 89
% от общего его накопления в урожае. Известкование повысило
поступление в почву биологического азота на 28 %. Наибольшее
накопление ПКО, содержание в них азота отмечается при минеральной и
органо-минеральной системах на известкованном фоне.

Максимальная масса ПКО – 11,8 т/га сухого вещества, накопление в
них 219 кг/га общего азота, в том числе 182 кг/га – биологического,
отмечается при сочетании внесения органических и минеральных
удобрений в полных дозах.

8. Наибольшая окупаемость затрат отмечается при органо-
минеральной системе удобрения с внесением органических и минеральных
удобрений в половинных дозах при известковании. Рентабельность
возделывания клевера лугового при этой системе составляет 67-77 %.
Увеличение окупаемости по сравнению с односторонней минеральной
системой удобрения позволяет перейти на безубыточное производство.
Известкование в сочетании с внесением органических и минеральных
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удобрений в половинных дозах обеспечивает максимальный чистый доход
– 4,68 тыс. руб./га, что на 1,2 тыс. руб./га выше по сравнению с
неизвесткованным фоном.

По результатам работы можно дать следующие рекомендации
производству: в зернотравяных севооборотах с клевером луговым на
слабокислых дерново-подзолистых почвах с высоким содержанием
подвижного фосфора и повышенным – калия (по Кирсанову)
рекомендуется проводить известкование по полной дозе гидролитической
кислотности и выбирать органо-минеральные системы удобрения в
зависимости от финансово-экономического состояния сельхоз-
предприятия.

Внесение половинных доз навоза КРС – 25 т/га (5 т/га севооборотной
площади) и N75P60K113 рекомендуется при ограниченных ресурсах. Такая
система удобрения на фоне известкования обеспечивает получение
среднегодовой урожайности клевера лугового до 10 т/га сухого вещества, с
содержанием сырого протеина 17 % и обогащением почвы биологическим
азотом до 120 кг/га, что позволяет возделывать последующую культуру без
внесения азотных удобрений.

Известкование в сочетании с внесением органических и
минеральных удобрений в указанных дозах обеспечивает чистый доход
свыше 4,0 тыс. руб./га при рентабельности на уровне 67 %.

Внесение полных доз навоза КРС – 50 т/га (10 т/га севооборотной
площади)и N150P120K225 обеспечивает сбор сухого вещества до 11 т/га,
обогащение почвы биологическим азотом до 140 кг/га при уровне
рентабельности 21 %.
При разработке систем удобрения в качестве нормативов удельного
выноса (в расчёте на 1 т сухого вещества) клевером луговым можно
принять следующие величины: N – 27-29 кг, P2О5 – 6,7-7,2 кг, K2О – 29 кг,
CaО – 17-18 кг, MgО – 5 кг; Zn – 27-28 г, Mn – 42 г, Со – 0,03-0,04 г.
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