Отзыв

**на автореферат диссертации Смирновой Анны Альбертовны
«Влияние систем удобрения и известкования на продуктивность и
симбиотическую азотфиксацию клевера лугового в Северном
Нечерноземье», представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности**

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Одной из проблем современного земледелия является повышение продуктивности пахотных почв, сохранение и повышение их плодородия. В первую очередь, это касается Нечерноземной зоны, в которой за последние годы произошли большие изменения в применении удобрений, что повлекло за собой снижение уровня их плодородия. Практически прекратилось применение удобрений под кормовые культуры, включая клевер луговой, который является кормовой ценностью для животноводства. Кроме кормовой ценности эта культура способна накапливать биологический азот в растениях, обогащая почву симбиотическим азотом. Вместе с тем, следует отметить, что в полевых опытах был недостаточно изучен вопрос о влиянии многих факторов, которые влияют на урожайность клевера лугового и его фиксацию азота из атмосферы. В связи с этим возникла необходимость подробного изучения данной проблематики. Опираясь на это, соискатель поставил перед собой цель – изучить влияние органической, минеральной, органоминеральной систем удобрения и известкования на продуктивность и симбиотическую фиксацию клевера лугового сорта Дымковский.

Опыты были проведены в течение трех лет на дерново-подзолистой почве в северной части Нечерноземной зоны и получены впервые для этой зоны данные о влиянии различных систем удобрения клевера лугового, что позволило предложить производству две органоминеральные системы удобрения с различной насыщенностью удобрениями. Дана экономическая оценка этих систем, что позволит перейти на безизбыточные производства.

Диссертантом удачно выполнена методика исследования. Использование современных методов позволило расширить имеющиеся данные о влиянии различных систем удобрений на продуктивность клевера лугового и симбиотическую фиксацию азота в условиях Вологодской области. Автором реализована поставленная цель, то есть работа выполнена согласно разработанной автором программы проведения опытов, обработке и интерпретации полученных результатов, обобщения полученных материалов, их статистическая обработка, формулировка выводов и предложения производству.

Исследования проведены на хорошем методическом уровне. Основные положения диссертационной работы освещены в печати, включая издания

рекомендуемые ВАК, и конференциях различного уровня. По актуальности, научной новизне и практической значимости результатов, выводов и предложений производству, диссертационная работа Смирновой Анны Альбертовны соответствует критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 26.09.2022), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3 – «Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений».

Доктор сельскохозяйственных наук
по специальности 06.01.04 – агрохимия,
главный научный сотрудник
лаборатории минерального
и биологического азота
и оценки эффективности
применения удобрений
ФГБНУ ВНИИ агрохимии
имени Д.Н. Прянишникова
E-mail: shafran38@mail.ru

С.А. Шафран

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт агрохимии имени Д.Н.
Прянишникова», 127434, г. Москва, ул. Прянишникова, д. 31а.

Подпись Шафрана С.А. заверяю:
Начальник отдела кадров
ВНИИ агрохимии имени Д.Н. Прянишникова

24.12.2024